

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2018
Valores en RD\$**

ACTIVOS
Fondos Disponibles

Caja	600,000
Banco Central	196,555,643
Bancos del país	60,493,485
Otras disponibilidades	794,443
	258,443,571

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	90,000,000
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	90,000,000

Cartera de Créditos

Vigente	2,437,838,546
Vencida	29,520,204
Rendimientos por cobrar	40,621,143
Provisiones para créditos	(50,598,176)
	2,457,381,717

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	32,285,662
	32,285,662

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	34,249,873
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(28,804,309)
	5,445,564

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	48,389,355
Depreciación acumulada	(22,266,492)
	26,122,863

Otros Activos

Cargos diferidos	10,676,672
Activos diversos	2,346,734
	13,023,406

TOTAL DE ACTIVOS

2,882,702,783

Cuentas de orden	22,179,231,079
------------------	----------------

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	-
	-

Valores en Circulación

Títulos y valores	2,107,407,802
Intereses por pagar	-
	2,107,407,802

Otros Pasivos

150,575,270

TOTAL PASIVOS

2,257,983,072

Patrimonio Neto

Capital pagado	526,558,800
Otras reservas patrimoniales	27,873,261
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	51,963,850
Resultados del ejercicio	18,323,800
	624,719,711

TOTAL PATRIMONIO NETO

624,719,711

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

2,882,702,783

Cuentas de orden	(22,179,231,079)
------------------	------------------

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2018
Valores en RD\$**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por crédito	129,068,709
Intereses por inversiones	539,075
	<u>129,607,784</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(50,569,159)
Intereses y comisiones por financiamientos	(1,967,084)
	<u>(52,536,243)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	77,071,541
Provisiones para cartera de créditos	(6,067,674)
Provisión para inversiones	-
	<u>(6,067,674)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	71,003,867
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	25,749,094
	<u>25,749,094</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(690,349)
Gastos diversos	(6,237,318)
	<u>(6,927,667)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(29,423,926)
Servicios a terceros	(5,164,363)
Depreciación y amortizaciones	(1,303,515)
Otras provisiones	(3,035,003)
Otros gastos	(20,367,261)
	<u>(59,294,068)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	30,531,226
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	3,015,234
Otros gastos	(8,445,363)
	<u>(5,430,129)</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	25,101,097
Impuesto sobre la renta	(6,777,297)
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u><u>18,323,800</u></u>

Mairení Bournigal Redondo
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.